INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2021

DISPÕE SOBRE OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA TROCA DE TITULARIDADE.

A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE FORQUILHINHA (FUNDAF), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º A solicitação de troca de titularidade poderá ser realizada apenas para alterações administrativas.
Art. 2º A solicitação para troca de titularidade deve ser instruída com os seguintes documentos, os quais deverão ser apresentados na sequência da listagem:
a) Requerimento para análise dos documentos, modelo em anexo;
b) Procuração para representação do interessado, com firma reconhecida, quando couber, modelo em anexo;
c) Cópia do documento ambiental em vigência;
d) Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
e) Documento oficial com foto (legível) do responsável legal pelo empreendimento;
f) Cópia do contrato social;
g) Cópia da transcrição ou matrícula do cartório de registro de imóveis atualizada (no máximo 90 (noventa) dias) ou contrato de locação ou declaração do locador;
h) Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou de Função Técnica (AFT) do profissional responsável atualizada, com devido comprovante de pagamento, com prazo de validade igualmente estabelecido pela Declaração de Conformidade Ambiental. A ART ou AFT deverá possuir todas as atividades técnicas específicas da atividade a ser licenciada;
i) Declaração de conformidade ambiental;
§1º O comprovante do boleto de pagamento expedido pela FUNDAF, após protocolo deverá ser encaminhado para o e-mail: admfundaf@forquilhinha.sc.gov.br.  Para a análise do processo, faz-se necessário a comprovação do pagamento. Outros documentos poderão ser solicitados pela FUNDAF após análise e vistoria técnica.
§2º Em caso de alteração ou inclusão de atividade ou ampliação do empreendimento, deverá ser informada as alterações realizadas.

Art. 3º Será emitida uma declaração, a qual fará parte integrante do documento ambiental em vigência, não havendo alteração da data de validade, bem como todas as informações ambientais contidas.
Art. 4º Em caso de troca de endereço, deverá ser requerido novo documento ambiental.
Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.

Forquilhinha, 28 de abril de 2021.

Natalia Dal Farra Lopes
Superintendente Interina
Fundação Ambiental Municipal de Forquilhinha (FUNDAF)
[image: ]
[image: ]

Fundação Ambiental Municipal de Forquilhinha (FUNDAF)
Avenida Professor Eurico Back, 1661 (anexo ao Parque Ecológico São Francisco de Assis) – CEP 88850-000
Saturno – Forquilhinha - SC
Telefone: (48) 3463 - 3039

[bookmark: _Toc233028147]REQUERIMENTO

O requerente abaixo identificado, solicita à FUNDAF análise dos documentos, projetos e estudos ambientais, anexos, com vistas à troca de titularidade para o empreendimento/atividade abaixo qualificado.

Identificação da empresa Anterior
Razão social: Clique aqui para digitar texto.
CNPJ: Clique aqui para digitar texto.
Nº do documento ambiental: Clique aqui para digitar texto.

Informações pessoais do requerente (empreendedor):
Nome: Clique aqui para digitar texto.
CPF: Clique aqui para digitar texto.
	E-mail: Clique aqui para digitar texto.
	Telefone: Clique aqui para digitar texto.

Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.   Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Clique aqui para digitar texto.              CEP: Clique aqui para digitar texto.

Dados da empresa atual:
Razão social: Clique aqui para digitar texto.
CNPJ: Clique aqui para digitar texto.
E-mail: Clique aqui para digitar texto.
Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.           Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Forquilhinha/SC      CEP: 888.50-000         Telefone: Clique aqui para digitar texto.

Justificativa: Clique aqui para digitar texto.

Dados do responsável técnico:
Nome: Clique aqui para digitar texto.
	E-mail: Clique aqui para digitar texto.
	Telefone: Clique aqui para digitar texto.

Neste termo, pede deferimento:
Forquilhinha, Clique aqui para inserir uma data.

	Assinatura do requerente
	Assinatura do responsável técnico

PROCURAÇÃO

Pelo presente instrumento particular, o(a) outorgante abaixo qualificado(a), nomeia e constitui seu bastante procurador(a) para representá-lo(a) junto a Fundação Ambiental Municipal de Forquilhinha (FUNDAF) no processo de regularização ambiental para o empreendimento/atividade abaixo qualificado:

Dados do outorgante:
Nome: Clique aqui para digitar texto.
CPF: Clique aqui para digitar texto.
Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.           Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Clique aqui para digitar texto.                      CEP: Clique aqui para digitar texto.

Dados do procurador (outorgado):
Nome: Clique aqui para digitar texto.
CPF: Clique aqui para digitar texto.
Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.           Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Clique aqui para digitar texto.                     CEP: Clique aqui para digitar texto.
Profissão: Clique aqui para digitar texto.
Registro profissional: Clique aqui para digitar texto.

Dados do empreendimento/atividade:
Razão social: Clique aqui para digitar texto.
CNPJ: Clique aqui para digitar texto.
Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.           Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Forquilhinha/SC                                          CEP: 88850-000

Neste termo, pede deferimento.

Forquilhinha, Clique aqui para inserir uma data.

             Assinatura outorgante                                                          Assinatura outorgado

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL

O declarante abaixo identificado em conformidade com o disposto na Resolução CONSEMA nº 99/2017 e na Resolução COMDEMA nº 003/2019 e ciente das aplicações relativas à legislação administrativa, civil e penal, declara para fins de comprovação junto à FUNDAF que o empreendimento abaixo descrito está localizado de acordo com a legislação ambiental e florestal vigente, não está situado em Área de Preservação Permanente (APP), tratando de forma adequada seus resíduos sólidos, líquidos e gasosos e, que o imóvel, se localizado em área rural, possui Cadastro Ambiental Rural (CAR) e Reserva Legal (RL).

Responsável Técnico:
Nome: Clique aqui para digitar texto.
CPF: Clique aqui para digitar texto.
Profissão: Clique aqui para digitar texto.
Nº Registro Profissional: Clique aqui para digitar texto.
Nº ART vinculada: Clique aqui para digitar texto.
Data da emissão: Clique aqui para digitar texto.    Data da validade: Clique aqui para digitar texto.

Dados do empreendimento:
Razão social: Clique aqui para digitar texto.
CNPJ: Clique aqui para digitar texto.
E-mail: Clique aqui para digitar texto.
[bookmark: _GoBack]Logradouro/número: Clique aqui para digitar texto.
Bairro: Clique aqui para digitar texto.
Município/UF: Forquilhinha/SC   CEP: 888.50-000
Telefone: Clique aqui para digitar texto.

Esta declaração tem validade de 04 (quatro) anos, contados a partir da data de sua emissão. Está vinculada a Anotação de Responsabilidade Técnica ou Função Técnica acima mencionada e deve ser renovada previamente ao seu vencimento.

Forquilhinha, Clique aqui para inserir uma data.

Nome e assinatura do Responsável Técnico
CPF nº Clique aqui para digitar texto.

image1.jpg
W

)
FUNDAF

Fundacao Ambiental Municipal de Forquilhinha